

Til alle lejere i Glostrup Boligselskab

## Skift el-leverandør og spar penge hvert år

**Glostrup Boligselskab** anbefaler alle sine lejere at skifte fra den nuværende el-leverandør til forsyningselskabet Vindstød.

Det er dit eget valg, hvilken el-leverandør du ønsker, men Glostrup Boligselskab har gennem et samarbejde med mæglervirksomheden ProForsyning undersøgt forsyningsmarkedet for at finde de bedste leverandører til vores beboere.

En gennemsnitlig husstand i Glostrup Boligselskab vil forventeligt fremover kunne **spare ca. 300 kr. om året** ved at skifte til Vindstød og vi vil kunne spare mange tusinde kroner på vores fælles-el. Boligforeningen vil derfor fra den 1. februar 2019 anbefale alle indflyttere, at man benytter Vindstød som leverandør af el, men som lejer skal du selvfølgelig også have mulighed for den samme besparelse.

### Hvad skal du gøre?

Du skal selv give udtryk for, at du ønsker at skifte leverandør. Glostrup Boligselskab må ikke skifte leverandør for alle beboere, det siger lovgivningen.

Du kan tilmelde dig til skift af el-leverandør på 2 måder:

Udfyld den vedhæftede grønne seddel, gå ind på hovedkontoret på Bryggergårdsvej 2B og aflever sedlen i postkassen, i beboerservice, eller

gå ind på [www.proforsyning.dk/Glostrup-Boligselskab](http://www.proforsyning.dk/Glostrup-Boligselskab), udfyld formularen, underskriv med dit NemID og tryk send.

### Hvornår skal du gøre det?

Vi skal bede dig om at aflevere den udfyldte tilmeldings-seddel eller tilmelde dig via [www.proforsyning.dk/Glostrup-Boligselskab](http://www.proforsyning.dk/Glostrup-Boligselskab) senest fredag den 15. februar 2019.

### Hvad sker der så?

Når du har tilmeldt dig skift af el-leverandør, vil Vindstød afmelde dig hos din nuværende leverandør og levere strøm til dig i løbet af et par uger, og du vil fremover få din regning fra Vindstød. Du skal ikke foretage dig mere.

Vindstød får sin billige el fra 2500 danske vindmøller og leverer kun såkaldt grøn energi. Virksomheden er en del af Vattenfall koncernen og en solid, professionel leverandør. Du kan læse mere om virksomheden på [www.vindstoed.dk](http://www.vindstoed.dk)

Med venlig hilsen

Claus Krag, direktør Glostrup Boligselskab